
              

 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO PODER EXECUTIVO 
Lei Municipal Nº 021/97, de 01 de agosto de 1997 

 
Edição:  Damião-PB, terça-feira, 28 de agosto de 2023 Página 1 

OUTRAS PUBLICAÇÕES – CONSELHOS 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLEESCENTE - 
CMDCA 

 
Resolução n. 008 de 28 de agosto de 2023 
 

Dispõe sobre a Convocação dos Servidores 
públicos Municipais para o processo de escolha dos 

membros do Conselho Tutelar do Município de 
Damião -PB 

 
 
A Comissão Espacial para o Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar 
de Damião -PB, no uso de suas atribuições legais, em conforme preconiza a Lei 
Federal nº8.069/90- Estatuto da Criança e do Adolescente, a Resolução 231/2022, 
ambas expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CONANDA, resolução 008/2023 do CMDCA e a Lei Municipal nº 181 de 03 de 
dezembro de 2014, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o  Torna publica a convocação dos servidores públicos municipais abaixo 
relacionados, para atuarem como presidentes de mesa,mesários,secretários e 
Escrutinadores na eleição do Conselho Tutelar do Município de Damião –PB, no dia 
1º de outubro de 2023, das 8h ás 17h. O escrutinário dos votos iniciará imediatamente 
do horário de votação e o fechamento das urnas , e será realizado na Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Professor Nino.  
 

I- No dia da votação, os servidores convocados deverão estar nos respectivos locais de 
votação com antecedência no mínimo de 1 (uma) hora. 

II-  
III- Ficam desde já, convocados os servidores para participar do treinamento que se 

realizará no dia 13 de setembro, ás 08:30. Na Sede do Cartório Eleitoral Cuité, cujo 
objetivos são: definir a seção em que cada um atuará, orientar quanto aos 
procedimentos a serem adotados durante a votação e a apuração, bem como 
orientações para a utilização das urnas eletrônicas. 

IV-  
RELAÇÃO DOS PRESIDENTES DE MESA, MESÁRIOS E ESCRUTINADORES 

Nome CPF Função 

AMÉLIA MAGALY DE ARAÚJO BARBOSA 080.313.464-96 Presidenta 

ALCIONE  TAVARES CARDOSO DA SILVA 091.248.714-35 Mesária 

LIDIELE SOUSA LIMA 116.562.864-32 Secretária 

DÉBORA SOUSA DE LIMA 085.408.724-98 Presidente 

GIRLEIDE  DA COSTA FERREIRA 103.025.214-40 Mesária 

MARINEUDA BEZERRA DA SILVA 127.961.677-63 Secretária 

ANA MARIA SANTOS MARTINS 063.721.764-08 Presidente 

VERÒNICA DANTAS SOUSA 046.954.114-82 Mesária 

JANIELY LIMA SANTOS 705.064.394-70 Secretária 

 
Damião -PB, 28 de agosto de 2023.  

 
 

Comissão Especial Eleitoral 

 
_________________________________________ 

   LIDIANE FERREIRA DA COSTA 
__________________________________ 

RODRIGO FERREIRA DA SILVA 
_____________________________________ 

BETÂNIA SILVA PONTES OLIVEIRA 
 

______________________________________ 
MARIA LIDYANE FERNANDES FREITAS 

 
 
Resolução n. 009 de 28 de setembro de 2023 

 
Define regras complementares para votação na 
eleição Unificada para conselheiros Tutelares do 
Município de Damião -PB 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso   
de suas atribuições legais e de acordo com regramento disposto na Lei 8.069/90 

(Estatuto da criança e adolescente), na Lei Municipal nº 181/2014, no edital de 
convocação do processo eleitoral.  
 
Considerando a necessidade de organizar e garantir o bom funcionamento do pleito 
eleitoral do dia 01 de outubro de 2023; 
 
 RESOLVE: 
 
Art. 1º - So estarão aptos a votar no processo unificado de eleição para conselheiro 
tutelar do município de Damião a ser realizado no dia 01 de outubro de 2023, os 
eleitores inscritos até 30 de junho de 2023, com nomes e números de títulos 
constantes nos cadernos de votação fornecidos pela justiça eleitoral com expedição 
na mesma data. 
 
Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Damião -PB, 28 de setembro de 2023.  

 

_________________________________________ 
   LIDIANE FERREIRA DA COSTA 

Presidente do CMDCA 
 

JORNAL OFICIAL 

ANA CRISTINA
Realce


